



2023/0207(COD)

13.10.2023

POPRAWKI

8 - 46

Projekt sprawozdania
Paolo Borchia
(PE752.796v01-00)

Zmiana decyzji (UE) 2017/1324 w odniesieniu do kontynuacji uczestnictwa Unii w partnerstwie w dziedzinie badań i innowacji w regionie Morza Śródziemnego (PRIMA) w ramach programu „Horyzont Europa”

Wniosek dotyczący decyzji
(COM(2023)0359 – C9-0213/2023 – 2023/0207(COD))

Poprawka 8

Lina Gálvez Muñoz, Carlos Zorrinho, Josianne Cutajar, Miapetra Kumpula-Natri

Wniosek dotyczący decyzji

Umocowanie 4 a (nowe)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

uwzględniając komunikat Komisji „Globalne podejście do badań naukowych i innowacji. Strategia Europy na rzecz współpracy międzynarodowej w zmieniającym się świecie” COM(2021) 252 final,

Or. en

Poprawka 9

Lina Gálvez Muñoz, Carlos Zorrinho, Josianne Cutajar, Miapetra Kumpula-Natri

Wniosek dotyczący decyzji

Motyw 2 a (nowy)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

(2a) Partnerstwo w dziedzinie badań i innowacji w regionie Morza Śródziemnego (PRIMA) w ramach programu „Horyzont Europa” jest skutecznym narzędziem umożliwiającym postępy w zakresie badań naukowych i innowacji, w szczególności w systemach badań i innowacji państw uczestniczących, i w dyplomacji naukowej w regionie Morza Śródziemnego, a także ma wartość dodaną dla Unii. Partnerstwo przyczynia się również do tego, by region stał się liderem rozwiązań zwiększających odporność na zmianę klimatu, sprzyja postępowi naukowemu i tworzy rozwiązania techniczne dla obszarów wodnych i rolno-spożywczych oraz ich wzajemnych powiązań.

Or. en

Poprawka 10

Jordi Solé

w imieniu grupy Verts/ALE

Wniosek dotyczący decyzji

Motyw 3 a (nowy)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

(3a) Program jest wdrażany przez jednostkę ds. realizacji PRIMA (PRIMA-IS) z siedzibą w Barcelonie, i lokalizacja ta ma zasadnicze znaczenie dla skuteczności i efektywności partnerstwa.

Or. en

Poprawka 11

Jordi Solé

w imieniu grupy Verts/ALE

Wniosek dotyczący decyzji

Motyw 4

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

(4) Ponieważ pierwotne przesłanki i cele partnerstwa PRIMA są nadal aktualne, a w sprawozdaniu z oceny śródkresowej²⁰ stwierdzono, że PRIMA jest skutecznym instrumentem o wartości dodanej dla Unii, Unia powinna nadal zapewniać wsparcie finansowe, aby umożliwić partnerstwu PRIMA finansowanie działań w zakresie badań naukowych i innowacji w tym samym zakresie tematycznym do 2027 r. oraz zsynchronizować ten instrument z wieloletnimi ramami finansowymi (WRF) oraz dostosowanymi do WRF cyklami programowania programów w zakresie badań naukowych i innowacji. Ponadto ogólny czas trwania partnerstwa PRIMA należy przedłużyć do 2031 r., aby umożliwić pełną realizację wspieranych działań w dziedzinie badań naukowych i innowacji.

(4) Ponieważ pierwotne przesłanki i cele partnerstwa PRIMA są nadal aktualne, ***zwłaszcza że pełnoskalowa inwazja Rosji na Ukrainę jeszcze bardziej zdestabilizowała i tak już niestabilne rynki rolne w południowym regionie Morza Śródziemnego, sprawiając, że przejście na niezanieczyszczone zasoby naturalne oraz zdrowe, sprawiedliwe, odporne i zrównoważone systemy żywnościowe stało się jeszcze pilniejszym priorytetem dla społeczeństw śródziemnomorskich,*** a w sprawozdaniu z oceny śródkresowej²⁰ stwierdzono, że PRIMA jest skutecznym instrumentem o wartości dodanej dla Unii, Unia powinna nadal zapewniać wsparcie finansowe, aby umożliwić partnerstwu PRIMA finansowanie działań w zakresie badań naukowych i innowacji w tym samym zakresie tematycznym do 2027 r. oraz zsynchronizować ten instrument z wieloletnimi ramami finansowymi (WRF)

oraz dostosowanymi do WRF cyklami programowania programów w zakresie badań naukowych i innowacji. Ponadto ogólny czas trwania partnerstwa PRIMA należy przedłużyć do 2031 r., aby umożliwić pełną realizację wspieranych działań w dziedzinie badań naukowych i innowacji.

²⁰ COM(2023) 285 final.

²⁰ COM(2023) 285 final.

Or. en

Uzasadnienie

Rosyjska inwazja na Ukrainę dodatkowo negatywnie wpłynęła na kraje importujące żywność w południowej części regionu Morza Śródziemnego, w związku z czym jeszcze ważniejsze jest wzmocnienie współpracy partnerstwa PRIMA w dziedzinie zrównoważonych systemów żywnościowych w tych podatnych na zagrożenia regionach.

Poprawka 12

Ladislav Ilčić

w imieniu grupy ECR

Wniosek dotyczący decyzji

Motyw 4 a (nowy)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

(4a) Aktualność zakresu tematycznego partnerstwa PRIMA, a mianowicie systemów rolno-spożywczych oraz zintegrowanego zaopatrzenia w wodę i gospodarki wodnej w regionie Morza Śródziemnego, wciąż rośnie. Deficyt wody wiąże się z 10-procentowym wzrostem migracji na świecie. Zmiana klimatu i związane z nią klęski żywiołowe mają niszczycielski wpływ na produkcję rolną. Wymaga to wzmocnionych działań na rzecz środków zapobiegawczych i dostosowawczych, takich jak rozwój opłacalnych technologii odsalania, ochrona fitosanitarna gatunków roślin, a także hodowla gatunków i odmian, takich jak drzewa oliwne, odpornych na zmienione warunki, ponieważ byłaby to

Poprawka 13

Jordi Solé

w imieniu grupy Verts/ALE

Wniosek dotyczący decyzji

Motyw 4 a (nowy)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

(4a) Według szóstego sprawozdania oceniającego II grupy roboczej Międzyrządowego Zespołu ds. Zmian Klimatu ekosystemy śródziemnomorskie znajdują się wśród ekosystemów najbardziej dotkniętych skutkami postępującej zmiany klimatu. Dlatego też należy jeszcze bardziej zwiększyć odsetek środków na finansowanie projektów związanych z klimatem.

Uzasadnienie

Zgodnie z celami tematycznymi PRIMA należy zwiększyć odsetek środków przeznaczonych na finansowanie projektów związanych z klimatem.

Poprawka 14

Ladislav Ilčík

w imieniu grupy ECR

Wniosek dotyczący decyzji

Motyw 4 b (nowy)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

(4b) Ponadto w przyszłych ocenach partnerstwa PRIMA należy również ocenić, czy potrzebne jest rozszerzenie zakresu celów partnerstwa. W szczególności należy w pełni rozważyć

włączenie współpracy w zakresie czystej energii, z uwzględnieniem wpływu nowych portfeli energetycznych na inne zasoby pierwotne (tj. wodę, grunty i rolnictwo). Nowe podejście oparte na powiązaniach woda-energia-żywność może pomóc decydentom zrozumieć ten złożony system energetyczny i połączyć planowanie zasobów z solidną wiedzą techniczną i zarządzaniem.

Or. en

Poprawka 15

Jordi Solé

w imieniu grupy Verts/ALE

Wniosek dotyczący decyzji

Motyw 5 a (nowy)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

(5a) Chociaż należy utrzymać zakres tematyczny partnerstwa PRIMA, konieczne są zmiany w zarządzaniu programem. Ocena programu wskazuje na pewne możliwości poprawy. Wskaźnik powodzenia w sekcji 1 jest tak niski, że może to w przyszłości zniechęcać potencjalnych wnioskodawców. Dodatkowe zasoby, mniejsze, ale liczne projekty, lepiej dostosowane zaproszenia do składania wniosków oraz dalsze dopracowanie procedury zaproszeń w dwuetapowym procesie zaproszeń do składania wniosków mogłyby poprawić sytuację i zwiększyć atrakcyjność udziału w zaproszeniach w sekcji 1.

Or. en

Uzasadnienie

Jednym z kluczowych ustaleń zawartych w sprawozdaniu okresowym jest to, że mniej niż 5 % wniosków otrzymuje finansowanie. Wskaźnik powodzenia jest bardzo niski, co oznacza wyłożone wysiłki ze strony dużej liczby podmiotów bez gwarancji finansowania. Jeżeli problem ten nie zostanie rozwiązany, może to zniechęcać potencjalnych wnioskodawców w przyszłości.

Poprawka 16

Jordi Solé

w imieniu grupy Verts/ALE

Wniosek dotyczący decyzji

Motyw 5 b (nowy)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

(5b) Innym niepokojącym ustaleniem w ocenie śródkresowej jest to, że państwa uczestniczące z południowej części regionu Morza Śródziemnego otrzymały jedynie 28 % wszystkich środków. Konieczne jest, aby partnerstwo PRIMA wspierało szereg działań w zakresie badań i innowacji, w tym budowanie zdolności, szkolenia, podnoszenie świadomości i działania upowszechniające, w celu zwiększenia wskaźnika absorpcji w państwach uczestniczących z południowej części regionu Morza Śródziemnego.

Or. en

Uzasadnienie

Państwa uczestniczące z południowej części regionu Morza Śródziemnego mają wyjątkowe doświadczenie w rozwiązywaniu problemów związanych z niedoborem wody i innymi wyzwaniami związanymi z wodą, często wcześniejsze niż doświadczenie innych państw uczestniczących, i szersze uczestnictwo państw z południowej części regionu Morza Śródziemnego w projektach PRIMA przyczyniłoby się do lepszego zrozumienia tych wyzwań we wszystkich państwach uczestniczących.

Poprawka 17

Maria da Graça Carvalho

Wniosek dotyczący decyzji

Motyw 7 a (nowy)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

(7a) Z myślą o pomocy w globalnej transformacji energetycznej partnerstwo PRIMA może odgrywać pewną rolę w zacieśnianiu współpracy w sektorze energii i wносить w nią wkład, co będzie

promować zrównoważony rozwój w regionie Morza Śródziemnego i jednocześnie pozwoli zachować dobrobyt gospodarczy społeczności lokalnych. Ścisła współpraca między uczestnikami w celu promowania działań w zakresie badań i innowacji ukierunkowanych na rozwój energii odnawialnej, rozwój elektroenergetycznych połączeń międzysystemowych oraz rozwój i wdrażanie wodoru odnawialnego i niskoemisyjnego może utorować drogę do wprowadzenia tego obszaru działania do celów partnerstwa PRIMA w najbliższej przyszłości.

Or. en

Poprawka 18
Maria da Graça Carvalho

Wniosek dotyczący decyzji
Motyw 7 b (nowy)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

(7b) Partnerstwo PRIMA powinno działać w prosty, sprawny, otwarty i przejrzysty sposób pozwalający mu terminowo udostępniać uczestnikom wszelkie stosowne informacje, jak również promować swoje działania, w tym działania informacyjne i popularyzatorskie, wśród społeczeństwa. PRIMA-IS powinna nasilić działania, angażując się w kampanie informacyjne oraz promując działania edukacyjne i popularyzatorskie z udziałem sieci akademickich i naukowych oraz sieci wiedzy, partnerów społecznych i gospodarczych, mediów, organizacji przemysłu i MŚP oraz innych zainteresowanych stron. Prima-IS i państwa uczestniczące powinny podjąć specjalne wysiłki, żeby w wystarczającym stopniu i terminowo informować społeczeństwo o swoich

działaniach, co pozwoli wzmocnić dialog ze społeczeństwem, podnieść świadomość na temat badań i innowacji oraz zachęcać do aktywnego uczestnictwa, aby promować konstruktywne podejście do wyników prowadzonych działań. Prima-IS powinna stworzyć niezawodną platformę komunikacyjną, aby ułatwić wymianę informacji, najlepszych praktyk i wyników badań wśród państw uczestniczących i poza nimi.

Or. en

Poprawka 19
Maria da Graça Carvalho

Wniosek dotyczący decyzji
Motyw 7 c (nowy)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

(7c) Partnerstwo PRIMA powinno starać się służyć za regionalny model dyplomacji naukowej, promując współpracę i konstruktywne kontakty między państwami członkowskimi a sąsiadami śródziemnomorskimi, uznając zasadniczą rolę nauki w stosunkach międzynarodowych. Powinno również sprzyjać stosunkom z krajami śródziemnomorskimi, które jeszcze nie uczestniczą w partnerstwie PRIMA, i z międzynarodowymi zainteresowanymi stronami, aby podejmować wspólne wyzwania. Nauka i technologia odgrywają coraz ważniejszą rolę w krajobrazie geopolitycznym i mogą na wiele sposobów wspierać wysiłki dyplomatyczne, w tym propagowanie i obronę wartości europejskich, takich jak wolność akademicka, etyka i uczciwość badawcza, równość płci i różnorodność oraz otwarta nauka i dane. W związku z tym państwa uczestniczące powinny uznać geopolityczne znaczenie badań i innowacji w regionie Morza Śródziemnego oraz podkreślać kooperacyjny

charakter partnerstwa w stawianiu czoła wyzwaniom regionalnym.

Or. en

Poprawka 20
Maria da Graça Carvalho

Wniosek dotyczący decyzji
Motyw 7 d (nowy)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

(7d) Partnerstwo PRIMA powinno aktywnie dążyć do synergii i komplementarności z innymi partnerstwami regionalnymi, europejskimi i międzynarodowymi oraz innymi programami badawczymi opartymi na współpracy oraz promować takie synergie i komplementarność. Szczególną uwagę należy zwrócić na partnerstwa europejskie, wspólne przedsięwzięcia i inne inicjatywy mające wspólne cele i odpowiadające im działania. Stworzyłyby to perspektywy dla obszarów badawczych, które nie są obecnie przedmiotem zainteresowania, i promowałyby zastosowania w innych sektorach. Należy również dążyć do synergii z odpowiednimi działaniami i programami na szczeblu regionalnym, w tym z europejskimi funduszami regionalnymi i strukturalnymi, a także z fundacjami i trustami charytatywnymi europejskich instytucji finansowych.

Or. en

Poprawka 21
Maria da Graça Carvalho

Wniosek dotyczący decyzji
Motyw 7 e (nowy)

(7e) PRIMA-IS i państwa uczestniczące powinny podjąć dodatkowe starania, aby poprawić skuteczność swoich działań, tj. uprościć zawilosci powodowane różnymi krajowymi systemami finansowania, usprawnić krajowe procedury administracyjne, skrócić czas oczekiwania na przyznanie dotacji i zwiększyć dostępność finansowania badań i innowacji. Wysiłki te powinny również koncentrować się na ograniczeniu biurokracji, zapewnieniu niezawodnych i szybkich procedur oraz promowaniu efektywnego wykorzystania zasobów.

Or. en

Poprawka 22

Jordi Solé

w imieniu grupy Verts/ALE

Wniosek dotyczący decyzji

Motyw 8

Tekst proponowany przez Komisję

(8) Wkład finansowy Unii w partnerstwo PRIMA powinien być uzależniony od formalnego zobowiązania państw uczestniczących do wniesienia wkładu finansowego co najmniej na poziomie wkładu Unii. Z tego względu wypełnianie formalnych zobowiązań finansowych powinno być ściśle i regularnie monitorowane przez jednostkę ds. realizacji partnerstwa PRIMA (PRIMA-IS).

Poprawka

(8) Wkład finansowy Unii w partnerstwo PRIMA powinien być uzależniony od formalnego zobowiązania państw uczestniczących do wniesienia wkładu finansowego co najmniej na poziomie wkładu Unii. Z tego względu wypełnianie formalnych zobowiązań finansowych powinno być ściśle i regularnie monitorowane przez jednostkę ds. realizacji partnerstwa PRIMA (PRIMA-IS). ***Komisja powinna regularnie oceniać wypełnianie zobowiązań podjętych przez państwa uczestniczące i powinna być upoważniona, aby w następstwie tej oceny podejmować w razie potrzeby odpowiednie środki.***

Or. en

Uzasadnienie

Istotne jest, aby Komisja była uprawniona do monitorowania, czy państwa uczestniczące wdrażają projekty lub wnoszą w nie odpowiedni wkład. W przeciwnym razie finansowanie UE mogłoby zostać przerwane.

Poprawka 23 Sandra Pereira

Wniosek dotyczący decyzji Motyw 8

Tekst proponowany przez Komisję

(8) Wkład finansowy Unii w partnerstwo PRIMA powinien być uzależniony od formalnego zobowiązania państw uczestniczących do wniesienia wkładu finansowego **co najmniej na poziomie wkładu Unii**. Z tego względu wypełnianie formalnych zobowiązań finansowych powinno być ściśle i regularnie monitorowane przez jednostkę ds. realizacji partnerstwa PRIMA (PRIMA-IS).

Poprawka

(8) Wkład finansowy Unii w partnerstwo PRIMA powinien być uzależniony od formalnego zobowiązania państw uczestniczących do wniesienia wkładu finansowego **z zasobów krajowych, stosownie do celów tego partnerstwa**. Z tego względu wypełnianie formalnych zobowiązań finansowych powinno być ściśle i regularnie monitorowane przez jednostkę ds. realizacji partnerstwa PRIMA (PRIMA-IS).

Or. pt

Poprawka 24 Sandra Pereira

Wniosek dotyczący decyzji Motyw 11

Tekst proponowany przez Komisję

(11) **Łączny wkład Unii należy ustalić jako kwotę maksymalną**. Zgodnie z art. 16 ust. 5 rozporządzenia (UE) 2021/695 powinna istnieć możliwość zwiększenia wkładu Unii na rzecz partnerstwa PRIMA z programu „Horyzont Europa” **o wartość takich wkładów ze strony państw trzecich stowarzyszonych z programem „Horyzont Europa”**. Powinno być to obwarowane warunkiem, że wartość wkładów państw uczestniczących będzie co najmniej tak

Poprawka

(11) Zgodnie z art. 16 ust. 5 rozporządzenia (UE) 2021/695 powinna istnieć możliwość zwiększenia wkładu Unii na rzecz partnerstwa PRIMA z programu „Horyzont Europa”.

wysoka jak wartość całkowitej kwoty, o którą zwiększany jest wkład Unii.

Or. pt

Poprawka 25

Jordi Solé

w imieniu grupy Verts/ALE

Wniosek dotyczący decyzji

Motyw 14 a (nowy)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

(14a) Aby zmaksymalizować oddziaływanie programu, a także wykorzystać wartość dyplomacji naukowej, trzeba nasilić działania komunikacyjne i popularyzatorskie, które zwiększyłyby wiedzę na temat programu i zapewniłyby szerokie rozpowszechnienie jego wyników.

Or. en

Poprawka 26

Lina Gálvez Muñoz, Carlos Zorrinho, Josianne Cutajar, Miapetra Kumpula-Natri

Wniosek dotyczący decyzji

Motyw 15

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

(15) Przedłużenie partnerstwa PRIMA wymaga monitorowania i oceny tego partnerstwa zgodnie z przepisami dotyczącymi programu „Horyzont Europa”. Komisja powinna przeprowadzić ocenę śródkresową partnerstwa PRIMA najpóźniej do dnia 31 grudnia 2025 r., a ocenę końcową najpóźniej do dnia 31 grudnia 2031 r., które to oceny powinny zostać uwzględnione w ogólnych ocenach śródkresowych i końcowych programu „Horyzont Europa”. W ocenach należy oceniać jakość i skuteczność partnerstwa

(15) Przedłużenie partnerstwa PRIMA wymaga monitorowania i oceny tego partnerstwa zgodnie z przepisami dotyczącymi programu „Horyzont Europa”. Komisja powinna przeprowadzić ocenę śródkresową partnerstwa PRIMA najpóźniej do dnia 31 grudnia 2025 r., a ocenę końcową najpóźniej do dnia 31 grudnia 2031 r., które to oceny powinny zostać uwzględnione w ogólnych ocenach śródkresowych i końcowych programu „Horyzont Europa”. W ocenach należy oceniać jakość i skuteczność partnerstwa

PRIMA oraz postępy w osiągnięciu wyznaczonych celów. Komisja powinna publikować i rozpowszechniać wyniki tych ocen i wnioski z nich płynące. Zgodnie z art. 10 ust. 2 lit. c) rozporządzenia (UE) 2021/695 partnerstwo PRIMA powinno charakteryzować się jasnym podejściem opartym na cyklu życia, być zawarte na czas określony i przewidywać warunki stopniowego wycofywania finansowania ze środków programu „Horyzont Europa”.

PRIMA oraz postępy w osiągnięciu wyznaczonych celów, *stosując przy monitorowaniu i ocenie partnerstwa przepisy dotyczące zarówno programu „Horyzont 2020”, jak i programu „Horyzont Europa”*. Komisja powinna publikować i rozpowszechniać wyniki tych ocen i wnioski z nich płynące. Zgodnie z art. 10 ust. 2 lit. c) rozporządzenia (UE) 2021/695 partnerstwo PRIMA powinno charakteryzować się jasnym podejściem opartym na cyklu życia, być zawarte na czas określony i przewidywać warunki stopniowego wycofywania finansowania ze środków programu „Horyzont Europa”.

Or. en

Poprawka 27
Maria da Graça Carvalho

Wniosek dotyczący decyzji
Motyw 15 a (nowy)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

(15a) W ocenie śródkresowej partnerstwa PRIMA należy również zbadać możliwości rozszerzenia celów partnerstwa PRIMA na inne obszary, w szczególności na sektor energii. Konieczne są nieustanne wysiłki na rzecz zrównoważonej globalnej transformacji energetycznej. Ścisła współpraca w tym zakresie z regionem Morza Śródziemnego ma szczególne znaczenie dla europejskich badań naukowych. W ocenie końcowej partnerstwa PRIMA można by zbadać możliwości dalszej współpracy między Unią Europejską a regionem Morza Śródziemnego w dziedzinie badań i innowacji, ze szczególnym uwzględnieniem badań w dziedzinie energii.

Or. en

Poprawka 28

Lina Gálvez Muñoz, Carlos Zorrinho, Josianne Cutajar, Miapetra Kumpula-Natri

Wniosek dotyczący decyzji

Motyw 15 a (nowy)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

(15a) Aby poprawić oddziaływanie i wyniki partnerstwa PRIMA, należy wzmocnić synergię z innymi instrumentami programu „Horyzont Europa”. Ponadto należy zwiększyć synergie między projektami, aby pobudzić wymianę między poszczególnymi projektami, wspierać budowanie trwalszych społeczności, podnieść ogólną liczbę beneficjentów i nasilić współpracę południe-południe.

Or. en

Poprawka 29

Sandra Pereira

Wniosek dotyczący decyzji

Artykuł 1 – akapit 1 – punkt 2

Decyzja (UE) 2017/1324

Artykuł 2 – ustęp 1

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

1. Partnerstwo PRIMA przyczynia się do osiągnięcia ogólnych i szczegółowych celów rozporządzenia (UE) 2021/695, w szczególności jego art. 3, oraz sprzyja realizacji celów **ogólnych, jakimi są: budowanie** potencjału w zakresie badań i innowacji oraz **rozwój wiedzy i wspólnych innowacyjnych** rozwiązań w zakresie systemów rolno-spożywczych – aby zapewnić ich zrównoważenie – oraz w zakresie zintegrowanego zaopatrzenia w wodę i zintegrowanej gospodarki wodnej w regionie Morza Śródziemnego, aby zwiększyć odporność tych systemów **oraz tego** zaopatrzenia w wodę i **tej gospodarki wodnej** na zmianę klimatu oraz podnieść

1. Partnerstwo PRIMA przyczynia się do osiągnięcia ogólnych i szczegółowych celów rozporządzenia (UE) 2021/695, w szczególności jego art. 3, oraz sprzyja realizacji celów **leżących u podstaw interesu publicznego i polityk krajowych, polegających na budowaniu** potencjału w zakresie badań i innowacji oraz **rozwijaniu know-how i odpowiednich** rozwiązań w zakresie systemów rolno-spożywczych – aby zapewnić ich zrównoważenie **pod względem gospodarczym, społecznym i środowiskowym** – oraz w zakresie zintegrowanego zaopatrzenia w wodę i zintegrowanej gospodarki wodnej

ich efektywność, efektywność kosztową i stopień zrównoważenia pod względem środowiskowym i społecznym, a także **przyczynianie** się do oddolnego rozwiązywania problemów związanych z niedoborem wody, bezpieczeństwem żywnościowym, żywieniem, zdrowiem, dobrostanem i migracją.” ;

w regionie Morza Śródziemnego, aby zwiększyć odporność tych systemów, **gospodarki wodnej, powszechnego** zaopatrzenia w wodę i **dostępu do wody** na zmianę klimatu oraz podnieść ich efektywność, efektywność kosztową i stopień zrównoważenia pod względem środowiskowym i społecznym, a także **na przyczynianiu** się do oddolnego rozwiązywania problemów związanych z niedoborem wody, bezpieczeństwem żywnościowym, żywieniem, zdrowiem, dobrostanem i migracją.” ;

Or. pt

Poprawka 30 **Maria da Graça Carvalho**

Wniosek dotyczący decyzji
Artykuł 1 – akapit 1 – punkt 2
Decyzja (UE) 2017/1324
Artykuł 2 – ustęp 1

Tekst proponowany przez Komisję

1. Partnerstwo PRIMA przyczynia się do osiągnięcia ogólnych i szczegółowych celów rozporządzenia (UE) 2021/695, w szczególności jego art. 3, oraz sprzyja realizacji celów ogólnych, jakimi są: budowanie potencjału w zakresie badań i innowacji oraz rozwój wiedzy i wspólnych innowacyjnych rozwiązań w zakresie systemów rolno-spożywczych – aby zapewnić ich zrównoważenie – oraz w zakresie zintegrowanego zaopatrzenia w wodę i zintegrowanej gospodarki wodnej w regionie Morza Śródziemnego, aby zwiększyć odporność tych systemów oraz tego zaopatrzenia w wodę i tej gospodarki wodnej na zmianę klimatu oraz podnieść ich efektywność, efektywność kosztową i stopień zrównoważenia pod względem środowiskowym i społecznym, a także przyczynianie się do oddolnego rozwiązywania problemów związanych z niedoborem wody, bezpieczeństwem

Poprawka

1. Partnerstwo PRIMA przyczynia się do osiągnięcia ogólnych i szczegółowych celów rozporządzenia (UE) 2021/695, w szczególności jego art. 3, oraz sprzyja realizacji celów ogólnych, jakimi są: budowanie potencjału w zakresie badań i innowacji oraz rozwój wiedzy i wspólnych innowacyjnych rozwiązań w zakresie systemów rolno-spożywczych – aby zapewnić ich zrównoważenie – oraz w zakresie zintegrowanego zaopatrzenia w wodę i zintegrowanej gospodarki wodnej w regionie Morza Śródziemnego, aby zwiększyć odporność tych systemów oraz tego zaopatrzenia w wodę i tej gospodarki wodnej na zmianę klimatu oraz podnieść ich efektywność, efektywność kosztową i stopień zrównoważenia pod względem środowiskowym i społecznym, a także przyczynianie się do **poprawy współpracy w sektorze energii oraz do** oddolnego rozwiązywania problemów związanych

żywnościowym, żywieniem, zdrowiem, dobrostanem i migracją.”;

z niedoborem wody, bezpieczeństwem żywnościowym, żywieniem, zdrowiem, dobrostanem i migracją.

Or. en

Poprawka 31
Sandra Pereira

Wniosek dotyczący decyzji
Artykuł 1 – akapit 1 – punkt 3 – litera a
Decyzja (UE) 2017/1324
Artykuł 3 – ustęp 1

Tekst proponowany przez Komisję

Wkład finansowy Unii, w tym środki budżetowe EOG, jest równy wkładom państw uczestniczących na rzecz partnerstwa PRIMA. Wkład Unii wynosi maksymalnie **325 000 000** EUR i jest rozdzielany w następujący sposób:

Poprawka

Wkład finansowy Unii, w tym środki budżetowe EOG, jest równy wkładom państw uczestniczących na rzecz partnerstwa PRIMA. Wkład Unii wynosi maksymalnie **650 000 000** EUR i jest rozdzielany w następujący sposób:

Or. pt

Poprawka 32
Sandra Pereira

Wniosek dotyczący decyzji
Artykuł 1 – akapit 1 – punkt 3 – litera a
Decyzja (UE) 2017/1324
Artykuł 3 – ustęp 1 – litera b

Tekst proponowany przez Komisję

b) maksymalnie **105 000 000** EUR z programu „Horyzont Europa”.

Poprawka

b) maksymalnie **430 000 000** EUR z programu „Horyzont Europa”.

Or. pt

Poprawka 33
Sandra Pereira

Wniosek dotyczący decyzji

Artykuł 1 – akapit 1 – punkt 3 – litera a
Decyzja (UE) 2017/1324
Artykuł 3 – ustęp 1 – akapit 2

Tekst proponowany przez Komisję

Kwotę wkładu finansowego Unii z programu „Horyzont Europa” można zwiększyć o wkłady państw trzecich stowarzyszonych z programem „Horyzont Europa” zgodnie z art. 16 ust. 5 rozporządzenia (UE) 2021/695 **i pod warunkiem że całkowite zwiększenie wkładu Unii jest co najmniej zrównoważone wkładem państw uczestniczących, o których mowa w art. 1 ust. 1.**

Poprawka

Kwotę wkładu finansowego Unii z programu „Horyzont Europa” można zwiększyć o wkłady państw trzecich stowarzyszonych z programem „Horyzont Europa” zgodnie z art. 16 ust. 5 rozporządzenia (UE) 2021/695.

Or. pt

Poprawka 34
Sandra Pereira

Wniosek dotyczący decyzji
Artykuł 1 – akapit 1 – punkt 4 – litera a
Decyzja (UE) 2017/1324
Artykuł 4 – ustęp 1 – litera c

Tekst proponowany przez Komisję

c) zobowiązanie się każdego państwa uczestniczącego do wnoszenia wkładu z zasobów krajowych w finansowanie partnerstwa PRIMA w wysokości odpowiadającej celom partnerstwa PRIMA **i co najmniej równej wysokości wkładu Unii;**

Poprawka

c) zobowiązanie się każdego państwa uczestniczącego do wnoszenia wkładu z zasobów krajowych w finansowanie partnerstwa PRIMA w wysokości odpowiadającej celom partnerstwa PRIMA;

Or. pt

Poprawka 35
Jordi Solé
w imieniu grupy Verts/ALE

Wniosek dotyczący decyzji
Artykuł 1 – akapit 1 – punkt 4 – litera c

Tekst proponowany przez Komisję

Komisja na bieżąco ocenia wypełnianie zobowiązań podjętych przez państwa uczestniczące i może zastosować odpowiednie środki, w **tym** środki określone w art. 9.;

Poprawka

Komisja na bieżąco ocenia wypełnianie zobowiązań podjętych przez państwa uczestniczące i **po przeprowadzeniu tej oceny** może zastosować odpowiednie środki, w **szczególności** środki określone w art. 9, **w tym podjąć decyzję o zakończeniu, zmniejszeniu lub zawieszeniu wkładu finansowego Unii.**

Or. en

Uzasadnienie

Nie zgadzamy się z propozycją sprawozdawcy dotyczącą skreślenia art. 4 ust. 3. Aby chronić interesy finansowe Unii, Komisja powinna mieć prawo do zakończenia, zmniejszenia lub zawieszenia wkładu finansowego Unii, jeżeli partnerstwo PRIMA jest realizowane w sposób nieodpowiedni lub jeżeli państwa uczestniczące nie wniosą wkładu lub wniosą wkład tylko częściowo.

Poprawka 36
Sandra Pereira

Wniosek dotyczący decyzji
Artykuł 1 – akapit 1 – punkt 4 – litera c
Decyzja (UE) 2017/1324
Artykuł 4 – ustęp 3

Tekst proponowany przez Komisję

Komisja na bieżąco ocenia wypełnianie zobowiązań podjętych przez państwa uczestniczące i **może zastosować odpowiednie środki, w tym środki określone w art. 9.;**

Poprawka

Komisja na bieżąco ocenia wypełnianie zobowiązań podjętych przez państwa uczestniczące i **publikuje tę ocenę;**

Or. pt

Poprawka 37
Jordi Solé
w imieniu grupy Verts/ALE

Wniosek dotyczący decyzji
Artykuł 1 – akapit 1 – punkt 6
Decyzja (UE) 2017/1324
Artykuł 6 – ustęp 1

Tekst proponowany przez Komisję

1. Partnerstwo PRIMA wspiera szeroki zakres działań w zakresie badań i innowacji, zgodnie z opisem zawartym w rocznym programie prac partnerstwa, poprzez:

Poprawka

1. Partnerstwo PRIMA wspiera szeroki zakres działań w zakresie badań i innowacji, ***uwzględniając szeroki zakres poziomów gotowości technologicznej i zapewniając odpowiednią równowagę między małymi i dużymi projektami, w tym budowanie zdolności i szkolenia w państwach uczestniczących z południowej części regionu Morza Śródziemnego,*** zgodnie z opisem zawartym w rocznym programie prac partnerstwa, poprzez:

Or. en

Uzasadnienie

Kolejnym niepokojącym ustaleniem w ocenie śródkresowej jest to, że państwa uczestniczące z południowej części regionu Morza Śródziemnego otrzymały jedynie 28 % łącznych środków. Konieczne jest, aby partnerstwo PRIMA wspierało szereg działań w zakresie badań i innowacji, w tym budowanie zdolności, szkolenia, podnoszenie świadomości i działania upowszechniające, w celu zwiększenia wskaźnika absorpcji w państwach uczestniczących z południowej części regionu Morza Śródziemnego.

Poprawka 38

Jordi Solé

w imieniu grupy Verts/ALE

Wniosek dotyczący decyzji
Artykuł 1 – akapit 1 – punkt 6
Decyzja (UE) 2017/1324
Artykuł 6 – ustęp 10 – litera b

Tekst proponowany przez Komisję

b) wnioski są wybierane na podstawie transnarodowych zaproszeń do składania wniosków i oceniane przez co najmniej trzech niezależnych ekspertów na podstawie następujących kryteriów przyznawania dotacji: doskonałość, oddziaływanie ***oraz*** jakość i efektywność

Poprawka

b) wnioski są wybierane na podstawie transnarodowych zaproszeń do składania wniosków i oceniane przez co najmniej trzech niezależnych ekspertów na podstawie następujących kryteriów przyznawania dotacji: doskonałość, oddziaływanie, ***spełnienie kryteriów***

realizacji;

zrównoważonego rozwoju, jakość i efektywność realizacji;

Or. en

Poprawka 39

Lina Gálvez Muñoz, Carlos Zorrinho, Josianne Cutajar, Miapetra Kumpula-Natri

Wniosek dotyczący decyzji

Artykuł 1 – akapit 1 – punkt 12

Decyzja (UE) 2017/1324

Artykuł 11 a – ustęp 1

Tekst proponowany przez Komisję

1. PRIMA-IS zapewnia Komisji dostęp do wszystkich informacji związanych z finansowanymi przez nią działaniami pośrednimi. Informacje te obejmują wkłady i rezultaty beneficjentów uczestniczących w działaniach pośrednich lub wszelkie inne informacje uznane za niezbędne do celów kształtowania, realizacji, monitorowania i oceny polityk lub programów unijnych lub – w stosownych przypadkach – realizowanych przez państwa uczestniczące.

Poprawka

1. PRIMA-IS zapewnia Komisji dostęp do wszystkich informacji związanych z finansowanymi przez nią działaniami pośrednimi. Informacje te obejmują wkłady i rezultaty beneficjentów uczestniczących w działaniach pośrednich lub wszelkie inne informacje uznane za niezbędne do celów kształtowania, realizacji, monitorowania i oceny polityk lub programów unijnych lub – w stosownych przypadkach – realizowanych przez państwa uczestniczące. ***Również Parlament Europejski i organy państw uczestniczących mają dostęp do takich informacji, jeżeli odnoszą się one do działań pośrednich, które obejmują beneficjentów mających siedzibę na terytoriach tych państw. Takie prawa dostępu są ograniczone do zastosowania niekomercyjnego i niekonkurencyjnego i muszą być zgodne z obowiązującymi zasadami poufności.***

Or. en

Uzasadnienie

Dostęp do informacji ma zastosowanie do Parlamentu Europejskiego i organizacji finansujących z państw uczestniczących w taki sam sposób jak w przypadku Komisji.

Poprawka 40
Sandra Pereira

Wniosek dotyczący decyzji
Artykuł 1 – akapit 1 – punkt 12
Decyzja (UE) 2017/1324
Artykuł 11 a – ustęp 2

Tekst proponowany przez Komisję

2. PRIMA-IS przekazuje Komisji informacje zawarte w złożonych wnioskach w celu kształtowania, realizacji, monitorowania i oceny polityk lub programów *unijnych*. Ma to odpowiednio zastosowanie do państw uczestniczących w odniesieniu do wniosków, których wnioskodawcy mają siedzibę na terytorium takich państw.;

Poprawka

2. PRIMA-IS przekazuje *państwom członkowskim i* Komisji informacje zawarte w złożonych wnioskach w celu kształtowania, realizacji, monitorowania i oceny polityk lub programów *państw członkowskich i Unii*. Ma to odpowiednio zastosowanie do państw uczestniczących w odniesieniu do wniosków, których wnioskodawcy mają siedzibę na terytorium takich państw.;

Or. pt

Poprawka 41
Maria da Graça Carvalho

Wniosek dotyczący decyzji
Artykuł 1 – akapit 1 – punkt 13
Decyzja (UE) 2017/1324
Artykuł 12 – ustęp 4

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

Sekretariat PRIMA-IS tworzy niezawodną platformę komunikacyjną, aby ułatwić wymianę informacji, najlepszych praktyk i wyników badań w celu podnoszenia świadomości i rozpowszechniania informacji na temat działań partnerstwa PRIMA.

Or. en

Poprawka 42
Jordi Solé
w imieniu grupy Verts/ALE

Wniosek dotyczący decyzji
Artykuł 1 – akapit 1 – punkt 14
Decyzja (UE) 2017/1324
Artykuł 14 – ustęp 1

Tekst proponowany przez Komisję

1. Działania partnerstwa PRIMA są stale monitorowane i poddawane okresowym przeglądom w celu zapewnienia jak największego oddziaływania, doskonałości naukowej oraz jak najskuteczniejszego i najefektywniejszego wykorzystania zasobów. Wyniki monitorowania i okresowych przeglądów są uwzględniane w monitorowaniu partnerstw europejskich w ramach ocen programu „Horyzont Europa”, zgodnie z art. 50 i 52 rozporządzenia (UE) 2021/695.

Poprawka

1. Działania, **skuteczność i przejrzystość** partnerstwa PRIMA, **a także ocena wskaźników powodzenia** są stale monitorowane i poddawane okresowym przeglądom w celu zapewnienia jak największego oddziaływania, doskonałości naukowej oraz jak najskuteczniejszego i najefektywniejszego wykorzystania zasobów. Wyniki monitorowania i okresowych przeglądów są uwzględniane w monitorowaniu partnerstw europejskich w ramach ocen programu „Horyzont Europa”, zgodnie z art. 50 i 52 rozporządzenia (UE) 2021/695.

Or. en

Poprawka 43
Lina Gálvez Muñoz, Carlos Zorrinho, Josianne Cutajar, Miapetra Kumpula-Natri

Wniosek dotyczący decyzji
Artykuł 1 – akapit 1 – punkt 14
Decyzja (UE) 2017/1324
Artykuł 14 – ustęp 3

Tekst proponowany przez Komisję

3. Komisja przeprowadza ocenę śródkresową i ocenę końcową partnerstwa PRIMA w ramach ocen programu „Horyzont Europa”, zgodnie z art. 52 rozporządzenia (UE) 2021/695, z pomocą niezależnych ekspertów zewnętrznych wybranych w oparciu o otwartą i przejrzystą procedurę.

Poprawka

3. **Do grudnia 2025 r.** Komisja przeprowadza ocenę śródkresową i **do 31 grudnia 2031 r.** ocenę końcową partnerstwa PRIMA w ramach ocen programu „Horyzont Europa”, zgodnie z art. 52 rozporządzenia (UE) 2021/695, z pomocą niezależnych ekspertów zewnętrznych wybranych w oparciu o otwartą i przejrzystą procedurę.

Or. en

Poprawka 44

Jordi Solé

w imieniu grupy Verts/ALE

Wniosek dotyczący decyzji

Artykuł 1 – akapit 1 – punkt 14

Decyzja (UE) 2017/1324

Artykuł 14 – ustęp 4

Tekst proponowany przez Komisję

4. W ocenach śródkresowej i końcowej, o których mowa w ust. 3, bada się, w jaki sposób partnerstwo PRIMA wypełnia swoją misję i swoje cele, uwzględnia się wszystkie jego działania oraz ocenia jego europejską wartość dodaną, skuteczność, efektywność, w tym otwartość i przejrzystość, przydatność prowadzonych działań, w tym w przemyśle i przez MŚP, oraz ich spójność i komplementarność z odpowiednimi politykami regionalnymi, krajowymi i unijnymi, w tym synergie z innymi częściami programu „Horyzont Europa”, takimi jak inne partnerstwa, misje, klastry i programy tematyczne lub szczegółowe. W ocenach tych brane są pod uwagę opinie zainteresowanych stron zarówno na poziomie Unii, jak i na poziomie krajowym. W razie potrzeby obejmują one ocenę najskuteczniejszego trybu interwencji politycznej w odniesieniu do wszelkich przyszłych działań, a także przydatność i spójność ewentualnego odnowienia partnerstwa PRIMA, biorąc pod uwagę ogólne priorytety polityczne oraz sytuację w zakresie wspierania badań naukowych i innowacji, w tym umiejscowienie na tle innych inicjatyw wspieranych w ramach programu „Horyzont Europa”. Przeprowadzając te oceny, Komisja w pełni uwzględnia skutki administracyjne dla partnerstwa PRIMA, dąży do zmniejszenia obciążeń administracyjnych i dba o to, by proces oceny był prosty i w pełni przejrzysty.

Poprawka

4. W ocenach śródkresowej i końcowej, o których mowa w ust. 3, bada się **wskaźniki powodzenia i wskaźniki absorpcji w państwach uczestniczących z południowej części regionu Morza Śródziemnego oraz to**, w jaki sposób partnerstwo PRIMA wypełnia swoją misję i swoje cele, uwzględnia się wszystkie jego działania oraz ocenia jego europejską wartość dodaną, skuteczność, efektywność, w tym otwartość i przejrzystość, przydatność prowadzonych działań, w tym **w organizacjach pozarządowych, społeczeństwie obywatelskim**, przemyśle i przez MŚP, oraz ich spójność i komplementarność z odpowiednimi politykami regionalnymi, krajowymi i unijnymi, w tym synergie z innymi częściami programu „Horyzont Europa”, takimi jak inne partnerstwa, misje, klastry i programy tematyczne lub szczegółowe. W ocenach tych brane są pod uwagę opinie **wszystkich odpowiednich** zainteresowanych stron zarówno na poziomie Unii, jak i na poziomie krajowym. W razie potrzeby obejmują one ocenę najskuteczniejszego trybu interwencji politycznej w odniesieniu do wszelkich przyszłych działań, a także przydatność i spójność ewentualnego odnowienia partnerstwa PRIMA, biorąc pod uwagę ogólne priorytety polityczne oraz sytuację w zakresie wspierania badań naukowych i innowacji, w tym umiejscowienie na tle innych inicjatyw wspieranych w ramach programu „Horyzont Europa”. Przeprowadzając te oceny, Komisja w pełni uwzględnia skutki administracyjne dla partnerstwa PRIMA,

dąży do zmniejszenia obciążeń administracyjnych i dba o to, by proces oceny był prosty i w pełni przejrzysty. ***W ocenie śródkresowej i końcowej analizuje się również możliwość dodania nowych tematów w dziedzinie badań i innowacji związanych z klimatem.***

Or. en

Poprawka 45

Ladislav Ilčić

w imieniu grupy ECR

Wniosek dotyczący decyzji

Artykuł 1 – akapit 1 – punkt 14

Decyzja (UE) 2017/1324

Artykuł 14 – ustęp 4

Tekst proponowany przez Komisję

4. W ocenach śródkresowej i końcowej, o których mowa w ust. 3, bada się, w jaki sposób partnerstwo PRIMA wypełnia swoją misję i swoje cele, uwzględnia się wszystkie jego działania oraz ocenia jego europejską wartość dodaną, skuteczność, efektywność, w tym otwartość i przejrzystość, przydatność prowadzonych działań, w tym w przemyśle i przez MŚP, oraz ich spójność i komplementarność z odpowiednimi politykami regionalnymi, krajowymi i unijnymi, w tym synergie z innymi częściami programu „Horyzont Europa”, takimi jak inne partnerstwa, misje, klastry i programy tematyczne lub szczegółowe. W ocenach tych brane są pod uwagę opinie zainteresowanych stron zarówno na poziomie Unii, jak i na poziomie krajowym. W razie potrzeby obejmują one ocenę najskuteczniejszego trybu interwencji politycznej w odniesieniu do wszelkich przyszłych działań, a także przydatność i spójność ewentualnego odnowienia partnerstwa PRIMA, biorąc pod uwagę ogólne priorytety polityczne oraz sytuację w zakresie wspierania badań

Poprawka

4. W ocenach śródkresowej i końcowej, o których mowa w ust. 3, bada się, w jaki sposób partnerstwo PRIMA wypełnia swoją misję i swoje cele, uwzględnia się wszystkie jego działania oraz ocenia jego europejską wartość dodaną, skuteczność, efektywność, w tym otwartość i przejrzystość, przydatność prowadzonych działań, w tym w przemyśle i przez MŚP, oraz ich spójność i komplementarność z odpowiednimi politykami regionalnymi, krajowymi i unijnymi, w tym synergie z innymi częściami programu „Horyzont Europa”, takimi jak inne partnerstwa, misje, klastry i programy tematyczne lub szczegółowe. W ocenach tych brane są pod uwagę opinie zainteresowanych stron zarówno na poziomie Unii, jak i na poziomie krajowym. W razie potrzeby obejmują one ocenę najskuteczniejszego trybu interwencji politycznej w odniesieniu do wszelkich przyszłych działań, a także przydatność i spójność ewentualnego odnowienia partnerstwa PRIMA, biorąc pod uwagę ogólne priorytety polityczne oraz sytuację w zakresie wspierania badań

naukowych i innowacji, w tym umiejscowienie na tle innych inicjatyw wspieranych w ramach programu „Horyzont Europa”. Przeprowadzając te oceny, Komisja w pełni uwzględnia skutki administracyjne dla partnerstwa PRIMA, dąży do zmniejszenia obciążeń administracyjnych i dba o to, by proces oceny był prosty i w pełni przejrzysty.

naukowych i innowacji, w tym umiejscowienie na tle innych inicjatyw wspieranych w ramach programu „Horyzont Europa”. **W ocenach analizuje się, czy potrzebne jest rozszerzenie zakresu celów partnerstwa PRIMA, o których mowa w art. 2, w szczególności włączenie współpracy w zakresie czystej energii.** Przeprowadzając te oceny, Komisja w pełni uwzględnia skutki administracyjne dla partnerstwa PRIMA, dąży do zmniejszenia obciążeń administracyjnych i dba o to, by proces oceny był prosty i w pełni przejrzysty.

Or. en

Poprawka 46 **Maria da Graça Carvalho**

Wniosek dotyczący decyzji
Artykuł 1 – akapit 1 – punkt 14
Decyzja (UE) 2017/1324
Artykuł 14 – ustęp 4

Tekst proponowany przez Komisję

4. W ocenach śródkresowej i końcowej, o których mowa w ust. 3, bada się, w jaki sposób partnerstwo PRIMA wypełnia swoją misję i swoje cele, uwzględnia się wszystkie jego działania oraz ocenia jego europejską wartość dodaną, skuteczność, efektywność, w tym otwartość i przejrzystość, przydatność prowadzonych działań, w tym w przemyśle i przez MŚP, oraz ich spójność i komplementarność z odpowiednimi politykami regionalnymi, krajowymi i unijnymi, w tym synergie z innymi częściami programu „Horyzont Europa”, takimi jak inne partnerstwa, misje, klastry i programy tematyczne lub szczegółowe. W ocenach tych brane są pod uwagę opinie zainteresowanych stron zarówno na poziomie Unii, jak i na poziomie krajowym. W razie potrzeby obejmują one ocenę najskuteczniejszego trybu

Poprawka

4. W ocenach śródkresowej i końcowej, o których mowa w ust. 3, bada się, w jaki sposób partnerstwo PRIMA wypełnia swoją misję i swoje cele, uwzględnia się wszystkie jego działania oraz ocenia jego europejską wartość dodaną, skuteczność, efektywność, w tym otwartość i przejrzystość, przydatność prowadzonych działań, w tym w przemyśle i przez MŚP, oraz ich spójność i komplementarność z odpowiednimi politykami regionalnymi, krajowymi i unijnymi, w tym synergie z innymi częściami programu „Horyzont Europa”, takimi jak inne partnerstwa, misje, klastry i programy tematyczne lub szczegółowe. W ocenach tych brane są pod uwagę opinie zainteresowanych stron zarówno na poziomie Unii, jak i na poziomie krajowym. W razie potrzeby obejmują one ocenę najskuteczniejszego trybu

interwencji politycznej w odniesieniu do wszelkich przyszłych działań, a także przydatność i spójność ewentualnego odnowienia partnerstwa PRIMA, biorąc pod uwagę ogólne priorytety polityczne oraz sytuację w zakresie wspierania badań naukowych i innowacji, w tym umiejscowienie na tle innych inicjatyw wspieranych w ramach programu „Horyzont Europa”. Przeprowadzając te oceny, Komisja w pełni uwzględnia skutki administracyjne dla partnerstwa PRIMA, dąży do zmniejszenia obciążeń administracyjnych i dba o to, by proces oceny był prosty i w pełni przejrzysty.

interwencji politycznej w odniesieniu do wszelkich przyszłych działań, a także przydatność i spójność ewentualnego odnowienia partnerstwa PRIMA, **w tym rozszerzenia jego celów na sektor energii**, biorąc pod uwagę ogólne priorytety polityczne oraz sytuację w zakresie wspierania badań naukowych i innowacji, w tym umiejscowienie na tle innych inicjatyw wspieranych w ramach programu „Horyzont Europa”. Przeprowadzając te oceny, Komisja w pełni uwzględnia skutki administracyjne dla partnerstwa PRIMA, dąży do zmniejszenia obciążeń administracyjnych i dba o to, by proces oceny był prosty i w pełni przejrzysty.

Or. en